岐阜県政記者クラブ加盟社 各位

令和５年７月３１日（月） 岐阜県発表資料

担 当 課 担 当 者 電話番号

国際交流課
国際連携推進監

吉村 竜一

内線 3978

直通 058-272-1874

F A X 058-278-2603

河合孝憲副知事の南米渡航（７月２８日・アルゼンチン）

「在アルゼンチン岐阜県人会創立５０周年」記念式典に出席しました

標記について、概要を以下のとおりお知らせします。

１．行 事

【７月２８日（金）】

（１）ポーセラーナ・ツジ（辻陶器）訪問

 ○時 間 １３時００分～（現地時間 以下同じ）

 ○場 所 ポーセラーナ・ツジ

 ○出席者 ＜相 手 方＞

       ポーセラーナ・ツジ 辻
つじ

 麻
ま

里子
り こ

 氏

                 大木
お お き

 マルティン 氏

      ＜岐阜県関係者＞

       ［ 県 ］河合副知事、国際交流課長

       ［県議会］田中 勝士 副議長、森 正弘 議員、佐藤 武彦 議員、

            松岡 正人 議員、国枝 慎太郎 議員、広瀬 修 議員

（２）「在アルゼンチン岐阜県人会創立５０周年」記念式典

 ○時 間 １９時００分～

 ○場 所 レストラン「エル・ビエホ・アルマセン」

 ○出席者 ＜相手方＞

       在アルゼンチン岐阜県人会 永田
な が た

 マリオ 会長 他、会員７０名

      ＜岐阜県関係者＞

       ［ 県 ］河合副知事、国際交流課長

       ［県議会］田中 勝士 副議長、森 正弘 議員、佐藤 武彦 議員、

            松岡 正人 議員、国枝 慎太郎 議員、広瀬 修 議員

２．概 要

【ポーセラーナ・ツジ（辻陶器）訪問】

７月２８日（金）、1952年に岐阜県出身の辻
つじ

才
さい

次郎
じ ろ う

氏により創業されたアルゼンチン資本の

陶磁器メーカー「ポーセラーナ・ツジ（辻陶器）」を訪問し、工場を視察するとともに、同社

のアルゼンチンにおける会社経営の状況等について話を伺いました。同社関係者の辻麻里子

氏からは「創業から 70年が経過し、今ではレストラン等業務用から一般家庭用まで、国内の

多くのシェアを占める企業となった。従業員は 150 名ほどで、１日に約３万枚の陶器を製造

している。」といった説明がありました。

【「在アルゼンチン岐阜県人会創立５０周年」記念式典】

夕刻からは、「在アルゼンチン岐阜県人会創立５０周年」記念式典が、ブエノスアイレス市

内でも格式あるタンゴ・レストラン「エル・ビエホ・アルマセン」で開催され、岐阜県訪問

団や県人会会員など７０名が参加しました。

冒頭、永田マリオ岐阜県人会長から、「５０周年という大きな節目の時期に、副知事ほか

県の訪問団をお迎えすることができ、大変喜ばしい。」との挨拶があり、その後副知事から、

アルゼンチン社会経済の発展に功績のあった人物として青木グスターボ氏に表彰状が、県人

会活動への貢献者として領
りょう

木
き

政夫
ま さ お

氏ほか６名に感謝状が手渡されました。

青木氏からは、「２世、３世の時代となり、県人会の維持にも困難が伴うが、県の支援を

受けつつ努力してまいりたい。」との挨拶がありました。

食事後には同レストランの目玉であるアルゼンチン・タンゴ・ショーが披露されるなど、

終始和やかな雰囲気の中、式典は幕を閉じました。

写真

（１）ポーセラーナ・ツジ（辻陶器）訪問

 左から大木マルティン氏、永田マリオ岐阜県人会長、

 辻麻里子氏

（２）「在アルゼンチン岐阜県人会創立５０周年」記念式典

領木政夫氏への感謝状贈呈

岐阜県人会創立５０周年記念のケーキカット